Psal. 118.

Simile.

4. Reg. 23

1. Cor. 13.

31. Sic etiam homo nisi esset ignoranta quasi capitio cooperatus, Deum sequeretur. Quando vos ad alias virtutum exercitationes inuitauis, tamen exortationes ales-
tis. Ad eleemosynam paupertate, ad ieiunia imbecillitate ad orationem fecitare, seculariumque negotiorum abusa-
vus excusit. Vos ictum a sanctoru libroru lectione qua ex-
culatione vos exhibere potestis, & sicut, qui scitis, nisi igno-
ratis, & relaxatione at dicendo vos nolle? Cùm Rex Iohannes legis librum legisset tantum ex illius lectione lucem, pietatem, atque virtutem abstraxit, ut de eo dicatur: fiducia illi non fuit ante cum rex, qui reuenteretur ad Deum, neque corde suo: neque post eum surrexit similis illi. O dilectissimi fratres si hodie vobis hoc persuadere possemus, ut summo cum studio sanctos libros legatis, qui hinguis faciant lachrymas ex oculis profidere. Et faciant vos suspirare, & dolere eo quod Deus ex animo non seruient, desiderantes autem Deo deuotamente incipere. Isto modo libros, qui sunt ex impressione diabolis, quicquid vos in mille superbia desideria inflammat, dirumpite, & comba-
rite. Nam ut dicit Beatus Paulus: corrupti sunt mores hominum colloquia mala. Et quando legistamus cum isto os-
35 ledito libro colloqueris. Si mater filiam suam cum lege secreto loquentem videret, quid ei faceret: quare ergo permittimus ei legere malorum, turpes libras, qui sunt igno-
rantes Sathanas, atque etiam sanctoribus peiores. Iceni- diceremus de parte qui pecunias has legatas conduderet, quae filiam suam periret: O infelix homo hoc efficiat, quando pecunia tua prophanum librum emis: & in cubitu tuo habes, quem filii, filiaeque tuz legunt, ac propter illam diffrahuntur, & que perduntur. Tollite tollite frater ihesu
omnium

IN QVADRAGESTIMA.

79

ptania: non enim haec profundit, immo officiunt homini credenti sempiternam esse gloriam atque infernum. Refert Acto. 19. Beatus Lucas plurimos ex his, qui fidem recipiebant, quicquid antea curiosa studia ac prophana fuerat secuti, illuc libros suos adduxisse, & coram omnibus combusisse, ut enim illo feruerti spiritu flagrabant, nullos alios libros volebant, nisi eos, quibus maiori spiritu, ac deuotione incederentur. Et dicit ibidem Beatus Lucas, quod computatis pretius inuenierunt pecuniam denariorum quinquaginta milia, & hinc rei addit: Ita fortiter crecebat verbum Dei, & confirmabatur. Hoc sunt arma Dei, cia, cia fratres ad haec armam configite, quibus tam fortis hosti resistere valatis.

Notate Dominum in triplici loco tentari voluisse sci-
litter in deserto, in summitate teph: & in monte cacumine:
idebus in populo, & in soiudice admisit Dñ: temptationem:
Ut nos doceret nullum esse in toto terrarum orbe securum lo-
cum. Nec enim monachi, nec homines matrimonio alli-
gar; securi sunt omnes oportet ictum cu cautione viuere.

Et cum ieiunasse quadragesima diebus, &c. Tot ieiunavit Moyse, rot; Elias, rot; Dominus, & non plures, ieiunauit, ut humanam superbiam comprimeret, insipiens temque deuotionem multorum coiceret, qui spiritum voluntatemque suam sequentes, si alios seruos Dei exteriorum operum multitudine non excedant, non sunt contem-
ti. Et sic in dimidio itineris regrediuntur, vel saitem ea-
nescunt. Frater mihi cum aliis laetis ieiuna: quia in anti-
quis illi sapientia. Et sponsus dixit sponsa: si ignoras te, pa-
ce haec tuos iuxta tabernacula pastorum. Considera an-

tiquorum patrum exemplar, non ex te novos labores, &
opera depromere. Non te admoneo, ut remisis, ac ignavis
hunc temporis hominibus conformaris, qui cum minimam
37 quaque pecuniam aliquem agere conspiciunt, statim ei dicunt: aduerte quia te occidis: non vult quippe Deus irrationalia sacrificia. Si enimcum ac penitentia tua est secundum antiquorum patrum austritatem, non est ir-
rationabilis. Et idcirco Beatus Paulus postquam dixerat: Rom. 12.
Obsecro vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibatis corpora vestra hosti viae nostrae sanctae, Deo placentes, rati-
onabile obsequium vestrum addidit dicens. Et noite conforma-
ti huic seculo: & quod vult, vos esse remissos, & tepidos,

P. 2. sicut

38 sicut ipsum est) sed conformimini cum priscis patriis
status vestri: hoc quippe est rationabile obsequium.

*Cum reuocasset q. ad triginta diebus. &c. Tandis ieiunii
pulcherrimus, & delicatissimus inter natos mulierum in
illa aspera una solitudine. Si tu o frater times te ieiuniu
pulchritudinem tuam esse amissurum, considera quan
pallidus, debilis, & macilens remansit pulcherrimus Ie
sus. Si corporis tui teneritudinem atque imbecillitatem
pertineles, contemplare delicatissimum Dominum in
medio hyemis ad frigus, pluviis, ac gelu commorariem
absque lecto, nec domo, in nuda humo dormientem, soppo
suo diuino capiti lippide. O carnales homines huius leculi
quique vos ieiucitissime tractatis, quam asperd vos hab*

*Jes. 3. Dominus infinitae misericordiae reprehendit. Ieiunant Regi
Nimis, & opertus est cilicio, & statim vniuersi eius subfe
tillum imitati sunt. Quin usque etiam, & pueri ieiunantur
& vos o Christiani, quare regem vestrum non sic imite
mini? O Christe corli, ac terrae imperator potestis mea
gilitatem nostrum tu. Domine conforta, quo te ia^{la}
lancha quadragesima feruentissime unitemur.*

40 *Postea resurgi. Et accedens tentator. &c. Ut eum esande
tem vidit, statim occurrit teutaturus eum. Ex quaenam
minima re occasione sumi Sathanas tentandi nos. Sit et
det faturum luxuria tetat, si vero famelicu, gula te oppre
gnat, si laboribus oppressum, impatiens, si prosperum
superbi tentat Nullam occasionem praetemunt, quia ab
uersus nos non utatur. Luna autem ex occasiobus, que
bus aduersus nos utitur, est quando nos secularium reu
simile, esurientes animaduertit. Præparat venator rete in tem
pore frigoris, quando non est quid passeres comedant, & por
nit in eo cibum, tunc volat passerculus, ac famelicus de
fendit esurus, nec quid alius curat, nisi ingredi ad edam
dom, & quando minus arbitratur comprehensum se esp
erit, & sic moritur, cum suo vetriculo pleno. O passer
le suis esse tibi famem perpeti, quam cum tanto detrac
mento tuo saturari. O peccator præ nimia fame, quam ha
bés honoris, voluntatis, atque utilitatis, nihil aliud animad
uertis nisi vt voluptatem tuam impleas: cumq; diabolus
penumero tam famelicum te videt, vt non sit illi necesse
laqueos abscondere.*

41 *Die vii lapides isti panes fuerunt. Satis appareat hoc argu
mentum demolitionem diaboli esse. Quid vni homini
tempora tisimo sicut Dominus etat non sufficeret vnum
lapidem in paneum conuertere sed quod ex multis lapidi
bus panes erat effectus? Timete fratres vniuersum ge
nus abundantie terrestriorum rerum negotium esse diaboli
conatus effucere, ne paucis contenti sumus. Ut hanc mihi
veritatem periuadeam rem quandam in diuinis literis inuenio
admirabilem.*

laqueos abscondere. O terribilem miseriam, quod ad aues *Prov. 6.*
aneupandas abscondunt aucupes retia, frustra enim faci
tur rete ante oculos pennatum. Nam si illud aues inspi
cerent, absque dubio id fugerent, quantumvis famelic
essent. Tu vero brutis animalibus irrationalibus, sciens te
2 Sathanas laqueis pacaris comprehendendi.

*Die vii lapides isti panes fuerunt. Diceret illis(credo) Aduer
te Domine te nimis macilentum esse pieniter me, quod
te tua debilitati suis: precipue cum reipublicæ doctrina
tua multum valcas proficere. In tentatione pleturnque fin
git diabolus se amicum nostrum esse. Et ita se se ostendit, *Genes. 3.*
ac si homini magnopere cōpateretur. Sicut cum pietatis
specie ad Euam accessit dices ei: eut præcepit vobis Deus
ne comederetis ex omni ligno paradisi. Ac si diceret: do
leo quod tam bonum quid vobis Deus velit adimere: po
teraris namque dix esse, si ex illa arbore, quam vobis pro
hibuit, comederetis. Talem pietatis speciem præferens
accessit tentaturus Dominum siquidem (inquit) neceſſita
tem habes, ne te ita mori patiaris. Cedete mihi fratres:
vna ex tentationibus, quibus Sathanas plures animas in in
fernū detrusit, est necessitas. O quot mala necessitatibus
titulo committuntur. Idecirco mundus tyrranide oppres
sus est, quia dicitis: opus est mihi familiā, statuimq; meum
sustinere. Idecirco tanto animi affectu dicebat David: de
necessitatibus meis erue me. Fratres mei hoc vos exhor
tor, ne quis dicat, necessitas carēt lege. Nulla necessitate
coachis debes tu Deum offendere: circuicidē necessitates
tuas, si arietinas carnes edere non sufficis, ede bubulam,
si minus panem: & cepam, & ad Deum clama: ego quip
pe sine pane, non autem sine Deo valeo sustineri. Itaque
quando etiam pane indigeris spera in Deo, & potius ciu
ri, quam Deum offendas, nec timeas quod tibi desit. *Psal. 84.**

*Die vii lapides isti panes fuerunt. Satis appareat hoc argu
mentum demolitionem diaboli esse. Quid vni homini
tempora tisimo sicut Dominus etat non sufficeret vnum
lapidem in paneum conuertere sed quod ex multis lapidi
bus panes erat effectus? Timete fratres vniuersum ge
nus abundantie terrestriorum rerum negotium esse diaboli
conatus effucere, ne paucis contenti sumus. Ut hanc mihi
veritatem periuadeam rem quandam in diuinis literis inuenio
admirabilem.*

- 46 admirabilem: vidit se Sanctus Helias maxima quadam ^{et}
3. Reg. 19. cofitate oppressum. Narrat ibi. Et attulit ei Angelus e-
bum. Equisit ei attulisse potatis, respexit ad caput suum, &
ecce subinerius panis, & vas aquae, & non plus. Ecce si
quid descendit Angelus de celo. Tantummodo ei, & ut
etiam necessarium attulit: non carnes quidem, nec delici-
tissima condimenta: quibus filii huius saeculi uti consueverat.
3. Reg. 17. Etiam legimus eidem Iherusalem in necessitate constituto descen-
dere conuenisse coruos aferentes manuē, & vesperi parvum
panis, & carnium, & bibebat ex torrente qui illuc erat. O
47 incomutabilis Deus quis est hic sermoquam per men-
surā, & moderatē, res temporales sancto illi à Deo luppen-
batur? Hic est diuinus ferino, quo Dominus nos docebat ex
his temporalibus rebus nos necessaria tantummodo sine
excessu, & cum maxima moderatione sumere oportere.
Ideo Diuus Paulus dicit: Omnis, qui in agone contendit
ab omnibus se abstinet, & illi quidem, ut corruptibilē co-
ronam accipientios autem incorruptam. O gens sine cō-
sideratione, & homines, qui cœlum parvi testinunt, illaque
immarcescibilem, perpetuamque atque incorruptibilem
48 rationem pro nihilo habentis illi omnibus rebus se expedie-
bant, atque ab omnibus abstinebant, ut quatuor minutæ con-
sequeretur: quare tu optimos cibos, meliorēsque potus te-
queris in his totum vite tua tempus consumens, & sic re-
manes impotens ad resistendum diabolo?
- Dic te lapides isti paves fiant. Hoc experit etiam Sathanas, scilicet, ut lapides, qui sunt penales, ac penitentes exercitationes in panes voluntatū conuertantur, & hoc plurimis quidem fuisit, dicens: Domine ne ieiunes, ne te affliges: nam Christus pro omnibus passus est. Attende fratres, ego nolo dicere Christum Redemptorem nostrum pro omnibus mortuum non fuisse: inò vero dico illum pro nobis omnibus, ac pro peccatis nostris mortuum fuisse, tamen passus est, ut nobis exemplum dederit, quo nos eti*
- 49 *1. Petr. 2. pro illis aliquid patiamur. Ita dicit Beatus Petrus his verbi: In hoc vocati estis, quia, & Christus passus est pro nobis, vobis reliquæ exemplum, ut sequamini vestigia eius. Equisit est illud: hoc, ad quod vocati sumus? Iste superius dixerat his verbis: si beneficentes patienter sustinens, haec est gratia apud Deum. Et statim subdidit dicens: In hoc*

sum vocati estis. Itaque Christiani sumus ad patientem ⁵²
imitantes Christum & redemptorem nostrum. Sathanas au-
tem non vos ad hoc imitat, quia lapides odit, & etiam pre-
dicatio, quam durissimum lapidem, quo hominum cora
confingerebatur, esse oporteret, vellet Sathanas ut es-
set mollis pauciconfessionem esse etiam molissimum ar-
que malleum exoptat. Unde dicit alter: Domine va-
de, & confite peccata tua illi patri, quia est misericordus, &
misericors. Et ex confessione nigris consolatus evades. Post
tot sceleris quatuor consolationem, non deberes qua-
zere nisi eum, qui te dereret, atque dolore impleret. ⁵³
Non dico ut te desperate, sed ut peccatum summopere ti-
mere faciat. Non ad hoc profecto fuit adiungitus filius Dei
in mundum, vnde dicitur, ut tu delectaris, & voluptatibus in-
digas. Atende quid dicat Beatus Paulus. Apparuit in-
quit gratia Dei omnibus hominibus, ut aliegantes om-
nem impietatem, & secularia desideria sobrie, & iuste, &
piè vivamus in hoc seculo. Et denique lapide superauit
David gigantem, & lapide percussa cecidit statua Nabu-
chodonosor Regis: & lapidibus oportet Sathanam à te lu-
perari.

Tunc.

1. Reg. 17.
Dan. 2.
52

*Qui respondent dixit ei, scriptum est: non in solo pane vixit
homo, &c. Idest, quacunq; re me potest Deus alere, & quanti
quani hac erat pars tentatio, non tamen illum Dominus
parui astimavit, sed ad Dæmonem superandum factas li-
teras adduxit. Nonnulli sunt, qui de magnis tentationibus
dicunt, liberer me Deus ne tale faciam, ne hominem occi-
dam, néne alienas diuitias diripiam: utinam prius moriar,
quam tale faciam: in minores autem tentationes facile
le incidere patimur, in murmurationem, in mendacium
&c. facile labuntur. Nihil aliud vult Sathanas nisi te una ex
parte debilem experiri, ut te per illam sequatur, quoniamque
te prosterat. Quando Euanus tentauit, ut vidit eam auam
fusile verbum illud addere scilicet, ne forte moreremur,
principiū cū Deus dixisset: morte moriemini. Idestrabilique
quibus moriemini (hoc enim significat illa Phrasis He-
braica) (hunc in quan.) eam metram fuisse vidit, illuc occa-
sionem allampliè incendi: & equaque moriemini. Quam-
obrem frater caue ne minimum quidem illi abitū pacia-
tia, luctuoso dicitur, qui spernit modica, paulatim decidet. ⁵³
Eccl. 5. 19.
Gen. 3.*

P. 4. ⁵⁴ Iudee

54 Tunc assumpsit eum diabolus in scutam cimitatem. Cf. O
Simile. nequissime accipiter. Accipiter vix potest auem in terra u-
centem ad dilacerandam arripere: sed curat eam erigere
& facere ut voleret, & ita eam faciliter apprehendit. Hoc if-
sum facit Sathanas, quem in terra humilitatem, atque am-
mo submissum peripicit, sentit se nullas aduersus illum vi-
res habere, atque idcirco curat eum in altum tollere, vel-
licet constitutum eum facile valeat superare. Idcirco dice-

Psal. 55. bat David: Ab altitudine dici timebo. Et dicit ei: Miser n-
deorsum Hic ostendit diabolus imbecillitatem suam, signi-
ficauitque quod nisi tu temeritatem præcipitaueris, ipse non
potest te præcipitare. Ille tibi portigit ensen, tu vero te in-
gulaturus es si vis, ipse enim nequit te iugulare. Neimo fu-
peratur, aut percucitur, nisi a scipo, & a suo proprio cōfē-
runt: idcirco né totam enipam in diabolum conferas. In
Diuis Bernardus super illa verba Psalmi septuaginti.
Eripe me Domine de manu peccatoris, & de manu comita-
legem agentis, & iniui. Ego (inquit) sum ille peccator
eripe me Domine de mambus meis. Scriptum est, quia A-
gelus suis. &c. Hac tentatio est replicatio tentationis p̄z-
terit: respondet enim illi Dominus: scriptum est, non
in solo pane, &c. Arguit nunc sic diabolus: Tam necessaria
sunt scalar ad descendendum quam panis ad edendum, hu-
manaque vitam sustentandam: & liquidem tu dicas Deo
non strictum esse solo pane hominem alere, quod sacra
literis verum esse comprobas; ergo mitte te deorsum. Af-
scriptum est, etiam Angelis suis, &c. Quemadmodum fe-
ras te à Deo absque pane sustentari posse, spera etiam Deo
alii hoc pinnaculo absque scalaris te descendere facere posse.
Notate, quomodo diabolus sacram scripturam conciliatur
citat. Non enim peruenit vñque ibi, in omnibus viis tun-
cti. Posset enim Christus Dominus noster & respondere: Me
hinc præcipitari non est via, sed desperatio. Deus autem
in viis custodiām pollicetur. Adeò autem callidus, & sagax
fuit tentator, ut uerius non fuerit progressus, non eniat
quod sequebatur ad intentionem eius conducebat: Imo
verò illi repugnabat. Ita faciunt heretici, qui diuinam scri-
pturam abscindunt, citantex quod ad eorum propositum
spectat ad homines seducendos. Et vieta hac tentatione ac
illi: Non tentabū Dominum Deum tuum. Et statim hoc verbo
se viatum

IN QVADRAGESIMA 85
le viatum esse fassus est. Ut cognoscatis quam facile (si vo-
lumus) diabolum possumus superare.

Ierum assumpsit eum diabolus in montem excelsam, valde,
& offendit ei omnia regna mundi, & gloriam eorum. Benè
olfendit diabolus, & depingit res mundi, & gloriam eius,
non autem perturbationes, ac mala, quae in eis insunt, ma-
nifestat. Non offendit malignus labores ambitionis, sed volu-
honores, non luxurie inuertiones, ac molestias, sed volu-
ptates, non enim eius ars, ac callida demolitio. O si ho-
die diabolus regna promitteret, quot homines eum ado-
tarent! Nam siquidem propter leuisimam quanque utili-
tatem tot mala committuntur, quid fieret pro regno? Deus
nos ab hoc vito liberet fratres, magnopere enim mētem
excetas, animāque magnopere perturbat. Nihil est ini-
quius, quām amare pecuniam. Hic enim & animam suam
veniale habet. Denotat hic Spiritus Sanctus pecuniae ama-
torem omnia venditum esse, nec dubitaturum pro pe-
cunia animam diabolo tradere. In hac tentatione iam ei
nō dixit: si filius Dei es. Iam enim illum purum hominem
esse credebat, videns illum sic passum fuisse fe huc atque
illuc deduci. Cumque dixisset, sedens in terram adorans, eccl. 10.
me. Tunc dixit ei Iesus, Fide Sathanas. In hac impetuosa voce
duo nos Dominus erudituit: alterum est quām celeriter à
nobis tentaciones, atque etiam malas cogitationes expel-
lete debeamus. Quām celeriter à vobis ignis scintillas ej-
cūs, tam celeriter, & multo celerius etiam has res à vobis
debetis ejicere: cum sint scintillæ infernali ignis. Alterum
est quod si honorem tuum quis perstrinxerit, patienter fe-
ras, & dicas: plus etiam dicent, si me cognoscerent. In
honore autem Dei propagando præstantissimum pectus,
leoniāque animi magnitudinem ostendas. Verum proh
dolor quām vice versa hoc facisti comburitur vestis, quā
tecum geris, benē hoc sentis, sed si ea concrematur, quæ in
arca inclusa est, non hoc sentis. Cum adeò proprio nostri
amore indui simus, hinc prouenit quid cum perstringi-
mur, magnopere illud sentimus. Cum vero honor Dei in
obligacionis arca inclusus delictus, licet cōcremetur, nequa-
quam hoc sentimus. Non ita oportet esse fratres charifissimi,
liquidē Deus tanto honore ac gratitudine dignus est, nōq;
tot, tantisque beneficis ei deuincti sumus. Tunc reliquit

86 FERIA IIII. POST DOM.

62 cum diabolus. Vt̄ vici scilicet, & pudore confusus. Panes prodeſſ nobis vnam aut duas tentationes ſuperare, nifi omenes ad Domini imitationem vicitimus. Et ſicuti parta vitoria ad eum Angelii acceſſerunt, qui ei in illa ſolitudine ministrabant, ſperemus nobis post huius mortalis viag conflictum diuinę gratiā auxilio vitoria reportata à Deo gloriam eſte concedendam. Ad quam nos perducat Iesu M̄t̄ris filius Amén.

FERIA IIII. POST DOMINICAM.
IN QVADRAGESIMA.

Accesserunt ad Iesum ſcribi & pharisei dicensi. Magister tuus lumen a te ſignum uidere. &c. MATTH. 12.

¹ Psal. 118.
MEMOR fui iudicorum tuorum à ſeculo domino, & conſolatus ſum. Mirabile eſt conſideratu, quod hic S. Propheta dicit: Nō ea in video quare iudicia Dei, quae in hoc ſeculo contigerunt, cum conſolari poſſent: nam enim terribilia iudicia fuerunt. Peccarunt Angeli, & prepter vnum voluntatis motum, quo in ſuperbia eam ſunt, eos perpetuis inferni ignibus condenauit. Peccauit homo, & propter vnam buccellam pomi vniuerſus genus humānū in iuſteriam, ac perditionem deuocuit. Peccauit mundus per laſciuiam, & vniuersis diuiniſuſ merſus eſt. Peccarunt Sodomita, & ignis de caelo plena deuorauit eos. Quia cum ita ſint oī ſancte Propheta quid in talibus, & his ſimilibus Dei iudiciis reperiſſi, quod te nō in timorem, atque admirationem potius adduxerit, quoniam conſolationem tibi attulerit. Melius dices (humano iudicio) Memor fui iudicorum tuorum à ſeculo domino, & conſtrifatus, ac conturbatus ſum: quām conſolatus ſum: quis autem optimè dictum dubitat, quod à ſpiritu Sancto diictum fuit. Exaggera tu quantuncunque velis diuina iudicia: quo etenim maiora, & terribilia ſunt, eniā maiorem animarum conſolationem afferunt. Ex ipſis nanque patet nunquam Deum adeò iratum extixisse quin peccatorem conſtritum, & humiliatum ad ſe recipere. Difcurſus homo per vniuerſa Dei iudicia, & non reperies peccato-

IN QVADRAGESIMA.

tem conſtritum fuille reponſum, nec illius lachrymas cum 4 cordis dolore profulas, à Deo fuille neglectas. Magna eſt hinc peccatoribus conſolatio. Quod non violabit Deus legem quām per ſanctos ſuos ſanxit. Elias enim dixit ſi re- Eſai. 30. ueram, & quieſcat, ſalvi eris. Et per Ezechielē ait: Ezech. 33. vnu ego dicit Dominus, nolo morte impij, ſed ut cōuertatur impius à via tua, & vivat. Cōuertimini à viis vestris peccati, & quāt̄ moitiemini domus Iſrael? Hac lex & paterum cum hominibus ſanctum eſt. De hac dicit David Psal. 118. tōde in Psalmo, huc me conſolata eſt in humilitate mea, id est, in humiliacione mea id est, cum peccauit. Quia elo- Hebr. 12. quium tuum viuificauit me. Quod ſi quis dicat de Elau, de quo B. Paulus dicit: nequius fornicator, aut profanus, ut Elau &c, viſque ibi Non enim inuenit penitentia locum, quāquam cum lachrymis inquifiter eam. Et de Saul dici- tur quod dixit ad Samuelem, Peccau: quia prauaricatus sum sermonem Dominiſed nunc porta quæſio peccatum meum. Et reſpondit Samuel dicens: Triūphator Iſrael non pareat: & penitutine non ſelectetur. Et de maledicto Antiochico dicitur, orabat autem hic ſc̄leſtus Dominum, à quo non eſſet miſericordiam conſequatur. O quām 6 terribiles ſunt tre bi caluſ, quos modo commemoraui- mus, ita ut vniuerſum mundum faciant trepidare! quod di- cit ſacra ſcriptura horum lacrymas nihil apud Deum va- lentiſverum autem eſt illas nihil valuisse, quia ex puro, & in iniceo dolore cordis prout non fuerunt. Nam Elau non plorabat propter peccata ſua, ſed propter dannum, in que per amissionem paternæ benedictionis incurritat, nec vero deponit odium, quo habebat fratrem ſuum. Et idem dicendum eſt de Saule, & Autiocho, ſicut iōdem ex illis diuinis historiis appetat, & ſic hinc veritas ſemper fir- ma ſit, quod ſpiritus contributum, & cor conſitutum, & humiliatum Deus non despicer. Quod illius fiducie exemplum volumus, quam hoc Sancti Euangelij, in quo agitur de Niñitarum conuertione, qui cum peccati eſſent, poſt Dei ſententiam contra eos prolatam per penitentiam eorum peccata dimiſa ſunt quando negligenter Deus fideles ſuos penitentiam agentes, ūquidem idolatrias ad veniam receperit. Innumeris tibi clementiſime Domine gratias agantur, qui tam facile ſlecteris, ac lenius,

Iacob pro

8 Hec profecto tam singularis, atque ineffabilis clementia tuam altissimam Majestatem decet. Itaque ex terrribus Dei iudicis apparet quam fortis, ac severus est in protenos, quamq; mitem atque benignum fere in peccantibus ostendit, quod mali esse vereantur, atque ad eum reuertantur.

Dicit ergo Sanctorum Euangelium. Tunc accesserunt ad eum scribae, & Pharise, &c. Quidam eum populus laudabat quando mysteria facientem exibabant, tunc cum tanto infidelitate accesserunt: quanto magis corporibus accedebat, tanto magis animis recedebant. Melius propinquabat Simile Petrus cum dicebat: exi a me Domine, quia homo peccator sum. Quo magis luna a sole recedit, eo maiori illi claritas aduenit a sole: & tunc est clarior, ac plenior: quod est in ultima distancie, quia esse potest sic etiam quando magis anima cum profunda humilitate visitatur: quod cognitione magis recedit, indignum se reputas ad diuinum solem accedendi: tanto magis celestibus eius radius clarificatur, ipiusq; donis locupletatur. Et quo propius solem Luna propinquat eorum obscurior, & tenebrosior redditur: taliter accedit anima, quia cum vana presumptione fere dignogam iudicat ad Deum accedendi. Ita etiam hi Pharisaei quia cum superbia accedebant, quod magis propinquabat, magis excabantur, & obscuri reddebantur.

Dicunt ergo: Magister voluntas a te signum videre. Infipiens, & mala petitio: Ieronimus Dei sic oportet postulare: Dominus ego volo quod tu vis, quod si nolo, fac quicquid, me velle, quod tu me desiderares vis, & nihil aliud. Nam regit B. Bernardus, quid ardet in inferno, nisi propria voluntas verbum infernale est Deo dicere: volo. Et illa maledictione Herodias hoc pessimo verbo sua est in illa sacrificiacione dicens: volo ut des mihi protinus in disco caput Ioannis Baptiste. Notandum est nihil esse tam liberum in his inferioribus rebus, quam hominis voluntatem: omnia enim alia admirabili quadam subiectione Deo, ac creatori suo obediunt, abque nulla repugnantia. Optimi huius veritatis testes sunt omnia eius opera ac perseverantia: quam in eorum moribus experimur. In solo homine magnus quoddam dominium libertatis: inuenitur, qua vult: quodcunque libet, etiam si coelis in inferno, atque ipsi etiam Deo repugner. Hec autem libertas tam naturalis est homini sicut habere

habere animam rationalem. Et quoniam Deus illi esse hominem admittat, cumq; penitus annihilauerit, impossibile est illum hanc libertatem amittere. Semper quotiescumque ei libuerit, dicet, non, e: si sit contra Deum. Et haec est peccatorum omnium causa. scilicet, Dicente Deo volo ut hoc fieri, dicere hominem, nolo hoc facere, aut volo contrarium facere, dicente Deo: haec est voluntas mea, dicere hominem: Non est haec mea. De hoc maxime querebatur Deus: sedculo cõfregisti in gaudiis meum: rupisti vincula mea, & dixisti: Non serviam. Haec est radix peccati, & nisi esset hoc volo cõta Deum, non esset utique peccatum. Et medicina, quae morbum curat, ut sit bona, debet illius radicem destruere. Quia autem in peccantibus est medicina salubris, prius rebellionem illam, & contradictionem destruit, voluntatemq; omnino Deo redigit. Et quia primus voluntatis actus est diligere, sic ut auditus audire, & qui vere, & ex animo aliquid diligat, totum ei eorum suum tradit, voluntatemq; submittit, nihil est quod eum sufficiat impetrare, nec labor, nec infamia, nec ipsa quidam mors. Sic etiam voluntas, quae vere in Deo assidet, omnia postponit, tam dulcia, quam amara parui facit, ut diuinam voluntatem adimpleat. Quod si ad hanc subiectiōnē & amorem conserendum necessarij fuerint labores ad sensualitatis rebellionem mortificandam, defueritq; quis vobis labores afferat, vobis neq; vestri ipsorum debet esse carnales, disciplinis, ieiunis, ac denique vigiliis vos mortificantes: quae si non sunt, opiniones fallimini arbitrantes in vobis esse amorem, diuineq; voluntati conformitatem. Itaque sicuti malorum omnium radix est propriam voluntatem sequi, sic etiam radix bonorum omnium est hanc propriam voluntatem abnegare, soliq; diuino beneplacito conformari. O quam conformis huic erat Sanctus Propheta David, cum dicebat: In me sunt Deus vota tuncqua reddam laudationes tibi: id est, quas tibi Dominus gratiarum referam actiones, eorum quod mihi auxiliatus es, quod hanc promptitudinem habere, ut in me vnuera la voluntas tua compleatur? O quis ad tantum perfectionis gradum deueniret, atque adeo diuinam voluntati esset subiectus. Voluntate Christiani optaret esse tanquam magni ciuidam Domini cellarium, vbi vnuera reperiuntur. Si Dominus petit perdicem, perdi simile ei offertur,

¹⁶ ei offertur, si gallinam statim gallina adducitur, si caponum, etiam in eius cellario reperitur. Talem oportet esse voluntatem nostram, ut quicquid Deus edere velit, in ea induatur. Si vult te esse infirmum, aut sanum, diuitem, aut pauperem, ad omnia te preparatissimum esse oportet. Hoc significat: In me sunt Deus vota tua. In nomine Christi Redemptoris nostri, dixit David, In capite libri scriptum est de me, ut faciem voluntatem tuam: Deus meus voluntas tuam in medio cordis mei. In capite libri, id est, vnum ex praeceptis, de quibus agit sancta scriptura, ¹⁷ Christus Redemptor noster est de obedientia, quam ego habui patri meo. Et quomodo ei tanta cordis submissione obedientia. In hoc igitur praecepit fratres dilectissimi diligenter curare debemus, ut Iesum Christum Dominum nostrum imitemur. Quod divinae Dei praecepta non solum exterioribus auribus, sed cordem etiam recipere debemus, peculiari quoddam affectu in medio viscerum nostrorum illa gestantes. Et hoc significat: legem tuam in medio cordis mei. O Christe perfectissime totius obedientiae magister, quia cum voluntas tua adeo circumstet illa esse, ut limites rationis neclerent, nec potuerint praterire, verumtamen contra eam vocem atempitum, eternaque patri dixisti. Non mea, sed tua voluntas es. Nunquid ego volo, ut in omnibus fiat voluntas mea, atque omnes mili obediunt per viscera misericordie tuae. Domine te rogo, ut tuum coeleste auxilium mihi impetrare: ne unquam dicam, volo contra tuam diuinam voluntatem.

Dicunt illi: Volumus a te signum videre. Liberet nos Deus a tali cæcitate. Postquam plurima in eius conspicuta misericordia fecerat, cum hac iniuria, atque insipienti petitione accedunt. Adeo decepti, & extra se incedebant, ut nihil eorum animaduferent. O fratres charissimi, oquid enim nos adeo amentes, & extra nos incedimus, ut ad diuinam res ba, atque mysteria, que nobis quotidie Dei nomine dictantur, non attendamus? Cum hoc tanquam terribili ministratione comminatus est Deus Hebreos, & in illis nos etiam per Ezechiem iudicavit: Conuertimur, & recedere ab idolis vestris, & ab uniuersis contaminationibus vestris, auctore facias vestras. Quis homo, homo de domo Israel, si alienatus

¹⁸ Et legem tuam in medio cordis mei. In capite libri, id est, vnum ex præceptis, de quibus agit sancta scriptura, ¹⁷ Christus Redemptor noster est de obedientia, quam ego habui patri meo. Et quomodo ei tanta cordis submissione obedientia. In hoc igitur præcepit fratres dilectissimi diligenter curare debemus, ut Iesum Christum Dominum nostrum imitemur. Quod divinae Dei præcepta non solum exterioribus auribus, sed cordem etiam recipere debemus, peculiari quoddam affectu in medio viscerum nostrorum illa gestantes. Et hoc significat: legem tuam in medio cordis mei. O Christe perfectissime totius obedientiae magister, quia cum voluntas tua adeo circumstet illa esse, ut limites rationis neclerent, nec potuerint praterire, verumtamen contra eam vocem atempitum, eternaque patri dixisti. Non mea, sed tua voluntas es. Nunquid ego volo, ut in omnibus fiat voluntas mea, atque omnes mili obediunt per viscera misericordie tuae. Domine te rogo, ut tuum coeleste auxilium mihi impetrare: ne unquam dicam, volo contra tuam diuinam voluntatem.

per Ezechiem iudicavit: Conuertimur, & recedere ab idolis vestris, & ab uniuersis contaminationibus vestris, auctore facias vestras. Quis homo, homo de domo Israel, si alienatus

alienatus fuerit a me, & posuerit idola in corde suo, & servatum iniurias suas statuerit contra faciem suam, & venierit ad Prophetam, ut interroget per eum me. Ego Dominus respondebo ei per me, & ponam faciem meam super hominem illum, & faciam eum in exemplum, & in proverbiū, & diliperdam eum de medio populi mei. Et scies,

quia ego Dominus. O metuendum Dei iudicium! ¹⁸ quam terribilia, atque obstupenda verba! Equis est adam, qui hic audiens per timore non confingatur? Tu, & carnis concubinarie, qui voluptate adoras, tu, & superbe, qui honorem, tu, & auarice, qui pecuniam tanquam Deum reveras, &c. Omnes etsis idololatriæ, qui in corde vestro idola collocata defertis, siquidem ea tantopere diligitis, &

tam firma proposita habetis non dimittendi ea, & per complementum ad audiendas predicationes acceditis. Attende quam actius vos hic Deus cominatur, se non Iohannem in futuro seculo, sed in praesenti etiam de vobis supplicium esse sumperum: atque ita, ut in exemplu, & proverbiū aliis mancat. O homines à vobismetipſis alienatos! Redite ad eum, & hæc nimis necessaria intelligite, ne illa licet hi miseri Pharisæi incognita prepermittatis. Etiam ²¹ hæc infamia efficit, ut diuersa diuinæ furoris signa, quæ diuina Majestas nobis quotidie ante oculos proponit, non intelligamus, nec ad ea attendamus: qualia sunt tot persecutio, tot famæ, pestes, haereses, tot denique calamitates, ac miseriae, quibus uniuersus terrarum orbis repletus est. Sic nobis cum Deo nostro cōtingit, ut famulis cum domino nostro, qui arbitrantur eum dormire tota die in aula iocantur,

& salunt, cum autem Dominus eorum non dormiat, audit illa omnia, & semel tuiscit, ac ibi, ut intelligent illum vigilare, & omnia audire. Si famuli prudētes, ac urbani sunt, ubi primum illum tuiscent, hanc, & illam fugiunt, &

illuc recedant. Verum quid diceretis, si famuli iterum, atque iterum Domino tuiscente, cum illum audirent, nihil ²² eum aestimari cur sed nihilominus ludos, ac malitiam suam virtus perdicerent? o homines impudici, & quanto iupitio digni essent! Ergo, o fratres mei quid sunt uniuersa hæc infamia. Attendite Deum tuiscent, ut intelligatis illum non dormire. Tuiscent Dei sunt bella, haereses, exercitus, labores omnes, adeo autem peruerbi, arque dementes

simile.

²³ suimus,

24 sumus, ut tam manifesta ira Dei signa non intelligamus, nec animaduertamus, nec emendemur, nec peccare desinamus, quantumcunque Deus tu sis. O terriblem impudentiam & peruersitatem diabolicae: quod cum labore efficaces sint ad faciendum, ut homines non solum ab illicis rebus se cohibeant, sed etiam a licitis voluptatibus abstineant: nullam tamen in nobis operationem faciant. Vide quae effectum operati sunt labores in illis qui ingressi sunt in arcum Noe: licet quatuor viri, ac totius forminae ingressi sunt, illici: annum, ac menseni integrum inclusi sunt, non tamen plures exierunt, quam fuerant ingressi. Labor quippe ac tribulatio dilinxii eos ab honestitate, etiam, ac licitis matrimoniorum voluptatibus fecit abstinentiam. Et sic nec pepererunt, nec conceperunt. Et hoc magis per sandum est, quod nec agnus, nec aliud aliud animalia area natum fuit in toto illo tempore, ut cognoscatis quantum animales appetitus tribulatione fuerint compresi: hoc ad velutram confusionem, qui ea vti nescitis. Attende hæc verba, quedam pro magna exaggeratione dicuntur, quæ sunt hæc: In terra Sanctorum inique gesit, & non debet gloriam Domini. In terra Sanctorum, ponitur adieciuum pro substantiis, id est, in terra sanctitatum. Vnde autem terram sanctitatum Babylonem, ubi erat populus Israel captivus, & carcere reclusus, catenisq; vincitus. Nam à Deo hominem tribulari, ac laboribus opprimi, idem reputari oportebat, quod ab eo sanctificari, cum hæc sit Dei intentio. Atque idem magnopere conqueritur, quod cum illic in tanta dispositione essent, ad efficiendos leprosos iniqui tamen essent. Non enim est parua circumstantia virtutis illud committere, ubi nulla est occasio, & sic aggrau: peccati, illud inter verbera, carceres, ac captiuitates committere. Alterum quidem usus est David tribulatione, alienus disparem ex illa fructum perceperit, qui dicebat: Tribulatio, & angustia inuenierunt me: mandata tua meditari coepi, quomodo invenirent me: mandata tua melius custodiens, &

Genes. 7.

25 inclusi sunt, non tamen plures exierunt, quam fuerant ingressi. Labor quippe ac tribulatio dilinxii eos ab honestitate, etiam, ac licitis matrimoniorum voluptatibus fecit abstinentiam. Et sic nec pepererunt, nec conceperunt. Et hoc magis per sandum est, quod nec agnus, nec aliud aliud animalia area natum fuit in toto illo tempore, ut cognoscatis quantum animales appetitus tribulatione fuerint compresi: hoc ad velutram confusionem, qui ea vti nescitis. Attende hæc verba, quedam pro magna exaggeratione dicuntur, quæ sunt hæc: In terra Sanctorum inique gesit, & non debet gloriam Domini. In terra Sanctorum, ponitur adieciuum pro substantiis, id est, in terra sanctitatum. Vnde

Isaie. 26.

26 autem terram sanctitatum Babylonem, ubi erat populus Israel captivus, & carcere reclusus, catenisq; vincitus. Nam à Deo hominem tribulari, ac laboribus opprimi, idem reputari oportebat, quod ab eo sanctificari, cum hæc sit Dei intentio. Atque idem magnopere conqueritur, quod cum illic in tanta dispositione essent, ad efficiendos leprosos iniqui tamen essent. Non enim est parua circumstantia virtutis illud committere, ubi nulla est occasio, & sic aggrau: peccati, illud inter verbera, carceres, ac captiuitates committere. Alterum quidem usus est David tribulatione, alienus disparem ex illa fructum perceperit, qui dicebat: Tribulatio, & angustia inuenierunt me: mandata tua meditari coepi, quomodo invenirent me: mandata tua melius custodiens, &

Psal. 118.

27 tunc diuinæ iustitiae ministros, nec cessarunt quoniam me inuenierunt: ego namque perditus eram. Equis inde subsecutum est sancte Propheta: quid t' Mandata tua meditatio mea est. Statim cogitatione mea demoliri, atque meditari coepi, quomodo invenirent me: mandata tua melius custodiens, &

quomodo tibi diligenterius, ac gratius seruirem. O vti. 28 nam sic omnes facerentur, fratres charissimi, arbitramisi vnuquemque labore esse ministerium quandam iustitiae venientem vos apprehendere ad ministerium Dei.

Qui respondens, ait illis: Generatio mala, &c. Dicunt ei: Magister. Et tamen asperè illos tractat, quid est hoc bone Iesu, quando te Samæitanum, ac demoniacum appellabant, summa cum mansuetudine respondisti, dicens: Ego dmonium non habeo: nunc autem, cum ab eis Magister nuncuparis, dicas eis: Generatio mala. Hoc fecit vt vos 29 hortaretur, ne hilarè adulatoribus faciem prebeatim magno: enim adulaciones animæ officiunt. Et sic B.Hie. Hierony. rony, illas animimæ scintillas appellavit, quia eam concreniant, & in carbones conuerunt. Et Demosthenes di-

Demosth.
xit adulatorem esse peiorum coru: nam coruus hominibus mortuus, adulator autem viuis oculos euellit, illos adulatio: execrancs. Tanta erenim vis est laudum, adeoque homines illarum desiderio capiuntur, vt ab eis penitus excentur. Verumt̄ ò Domine siquidē eos reprehendis maiores eorum desine, quare dicas: Generatio mala. Hoc est seculari: sermone vti: homines enim huius seculi propter vnum furorem, statim mortuos in memoriam reuocant. (hoc est) [Desentriren los muertos.] Et maiorum suorum peccata reuelant. Ad hoc respondeo, Dominum sic illos reprehendisse, vt ostenderet eos à parentibus, ac majoribus suis iniuritatem didicisset: atque vt in hoc parentes admiserent, ne liberis suis malum exemplum prebeat, ne peruertantur sicut illi, quia in maiorem condemnacionem eis redundabit. Attende, vtrum hanc malitiam à majoribus suis hereditate acquisierint: ante quorum conspectum cum Dominus plurima mirabilia fuisse operatus, vt patet torum Exodum, illorum omnium ita immetatores, ac si nihil vnuquam tale vidissent, in tantam ingratitudinem, ac malitiam deuenerunt, vt vitulum tanquam Deum adorarent. Nunquid maior excitas esse poterat? Exod. 32.

Vnde hac exitate illos reprehendit S. Moyses, dicens: Vos vidiis vniuersa, quæ fecit Dominus coram vobis in terra Aegypti Pharaoni: signa illa, portentaq; ingenia, & Deut. 29. non dedit vobis Dominus cor intelligens, & oculos videntes vlique ad præsentē diem. Ecce quales fuerint post Tom. 1. Q. quam

32 quam tot mirabilia à Deo facta perspicerant: & quæ ma-
1. Reg. 1. ior cæcitas esse poterat. quam quæ dicitur de rege Ocho-
zia, qui cum quinquagenariū principem, & quinquaginta
qui cum eo erat ad Heliā apprehendēdū missit. ignisq;
à cœlo descēdens eos omnes deuorasset, quod sc̄is annū
quinquagenarum cum totidem viris iterum misit, quibus
familiiter cœlesti igne cōcircinatis, alios totidem tertio re-
misit. Non vñq; eu deterruit igne à cœlo descēdisse, tanq;
homines combusisse, vt videatis quem fructum mali ex
mirabilibus Dei percipiunt. Ex his igitur psalmis patribus
33 originem ducebant hi filii, de quibus Dominus loquitur.
Atq; idcirco illos appellant: Generatio mala. O quām aper-
te hic Dominus ostendit, quām vanum sit quenquam de
matorum suorum nobilitate gloriari, si tamē in eis virtus
Rom. 5. non illuxit. Quandam excitat Beatus Paulus quæstiones
vtrum conseptaneum esset Iudeos gentibus, quæ sunt
conuerterebantur preferri: quia Iudæi antequām Saluatoris
nostri Iesu Christi fidem suscipereon, a tam sublimis
illustri sanguine originem ducebant, sanctamq; prius le-
gem habebant: & tanquam index incorruptus, nulla
passione conturbatus iudicavit ab Spiritu sancto concavus.
Iudeos non pluris esse cōstatim, quām gentes dicuntur.
Quid ergo præcellimus eos? nequaquam. Causati enī
sumus Iudeos, & Græcos omnes sub peccato esse. Scriptum
est: quia non est iustus quisquam: non est iuste-
ligerus, aut requirens Deum, omnes declinaverunt. Se-
Responder quod, non, quia ante vtriusq; nationis conve-
sionem, malitia ac motu prauitate, vtraque infelicitas.
Et dicit: Causati enim sumus, id est, causam sufficien-
tem intulimus: quod Psalmus decimo tertio comprolata
Psal. 13. vbi dicitur: Non est iustus quisquam, & quæ sequuntur. Que
quidē omnia generaliter de omnibus, tā de Iudeis, quām
de gentibus intelliguntur. Si oī aliquam causam alii pre-
ferendi erant: hec esset, quia gentibus meliores fortas-
cum autem tales non fuerint, manifeste igitur sequitur
illos licet à nobiliore sanguine originem ducant, nequa-
quam tamen esse præferendos, neque enim alias nationes
virtutū splendore superabant. Quid ad hæc respondebant
qui de sanguinis, matorumq; suo-um nobilitate gloriari-
tur, cū tamē ipsi sint peiores, ac corruptiores vniuersi
populo?

IN QVADRAGESIMA. 95

populos. Et iam hinc elicimus fratres charissimi ad confu-
sionem nostram, nos qui in spirituali regeneratione san-
ctos Apollolos pro patribus habemus, reliquolq; omnes
sanctos, qui nos in hac Catholica Ecclesia præcesserunt,
quām obligati sumus eos imitari, & quantum ab eorum
vestigis abhorremus. Dicebat S. Tobias, quibusdam non
loquentibus qualiter oportebat: Nolite ita loqui, quo-
nam filii Sanctorum sumus, & vitam illam expectamus,
quām Deus daturus est his, qui fidem suam nunquam mu-
tantib; eo. Et B. Paulus dicit de Sancto Noe: Et iustitiae, Hebr. II.
que per fidem est, heres institutus est. Non multum fuit,
nece estimat S. Paulus Noe viuens terrarum orbis here-
dem ac dominum fuisse confunditum. Sed maxime exag-
gerat illum virtutum omnium maiorum suorum heredité ful-
le factum. Omnes virtutes in eo adunatae, ac cumulatae
sunt, ipsaq; ille tanquam patrum suorum hereditatē pos-
sedit. Innocentia videlicet Abel, & deuotionem Enoch,
&c. Nūc autem valde gloriabimini maiorū vestrorū pri-
mogeniturā hereditare, non vero illorū virtutes imitari.
Hanc igitur fratres mei oportet esse nostram præcipuum
præceptuū, scilicet, vt Sanctos omnes, ac Sanctū Sancto-
rum Iesum Christum filium Dei imitemur: idcirco enim 38
ipse pater noster dicitur, & nos eius filij nominamur. Ve-
runtamen iure optimo de nobis queritur, dices: Filij ale-
ni mentiti sunt mihi, filij alieni inueterati sunt, & claudica-
uerunt à semitis suis. Tria hæc dicit de malis, videlicet, illos
in nulla alia re esse filios suos, nisi in nomine, & filios esse
Sathanæ. Primum queritur, quia cū emendam proponant,
non stant prouisi, sed mentiuntur. Secundū, quia in vitiis
sunt inueterati sunt. Tertiū rationem reddit, vnde hoc ma-
lum procedit. Et claudicauerunt (inquit) id est, quia claudi-
cauerunt à semitis suis, hoc est, à bono, quod facere cepe-
runt. Et hinc prouenit, vt mentirentur, & postea in malis
inueteraserent. O beatos seruos Dei, qui aliter generatio-
nem suam sequuntur, & semper eis modicū apparer, quod
fecerunt: quia in præstantissima patrum suorum opera,
oculos deferunt constitutos. Et sic B. Bernar. in sermone Bernar. in
quem habuit de beato Benedicto, dicit. Abbas fuit, & ego, sermone
O Abbas, & Abbas nomen vnum, sed in altero solo magni de dno Be-
nominis vmbra. Ministerium vnum, sed heu me, quanī nedicto.
Q. 2. dissimiles

40 dissimiles ministri: quantum ministerio ipsa dissimilis. Vx
mihi si tam longe à te fuerit. ô beate Benedicte: in furi-
to, quam à tuis vestigis sanctitatis me longe esse reperi-
in praesenti. O si hanc considerationem haberemus singu-
li cum uno quoq; in cœlesti regno cōmorantium. Si tan-
tum à te in futuro absum, quantū ô lancte Dei in praesenti
per imitationē disto, quid mihi erit: quo tandem deueniamus

Dicit vterius. Et adultera. Siquidem verum Deū lucum
creaturarum amore capti relinquebant. Vnde infelix
nobis etiam ignominiosum hoc verbum quadrare. Et sic
beatus Iacobus dicit, Adulterii nescis, quia amicitia hu-
ius mundi, nimica est Dei: ô quam aptè nomen illud

41 peccatoribus quadrat! Nam sicut adultera bona habet ex-
ternus verba erga virum suum, & ei dicit: Domine mi, bo-
num meum est &c. cor vero in amico collocatum habet
sic etiam plurimi peccatores dicunt: O Domine mi Iesu
Christe, ô dulcis Redemptor meus! ô amator animarum mea,
cor vero in iis constitutū habent, quæ ipsi scilicet. Hoc op-
mē adnotauit David, quia pro eo quod nos legimus: Et

Psal. 77. dileixerunt eum in ore suo, & lingua sua mentiri sunt ei
Verſio litteraria. Beatus Hieronymus ex Hebreo vertit: Et laetauerunt cum
rōny. in ore suo, &c. In hoc significantur suauia ac dulcia verba
quibus Deum alloquimur: cum tamē amorem in secula-

42 ribus immunditiis collocatum habeamus. Vnde pro eo
quod nos legimus: Multiplicata sunt iniuriae eorum, &
potestā accelerauerunt, alij verterunt: Multiplicata sunt
idola eorum, post aliud accelerauerunt. Spem, obedi-
tiam, atque amorem, quam Deo debes, p̄stas, dāzne,
pecunias, amico, ventri, &c. hunc Deum tuum confidias.

Signum noui dabitur ei, nisi signum Iona Prophete. Monit
erūx Iesu Christi Salvatoris nostri, est certissimum signum
condemnationis, & perditionis malorum. Post tantum
beneficiū, ac tam copiosam redēptionem, nulla pro-

43 sus malo renanter excusatio, si tamē iniquitate sita per-
sumile. feuerat. Vtiris hoc aperie cognoscere? Si quis magno
quodam morbo in lecto teneatur, nec in tota Hispania
esse, qui ei mederi scire, qui nuncij ad maximum que-
dam medicum in Indiis commorantem perueniunt, qui-
bus auditis statim nauim ascendit, & peruenit in Hispaniam, acceditq; ad ilius domū ut cum curet, illumq; inci-
pit confi-

pit consolari dicens: Ne timeas frater, medicamina enim 44
affero, quæ mortuum tuum curare sufficiunt, statimq; me-
dicamenta incipit præparare, & ipse de frōmet sanguine
effundit ad saluberrimum quoddam vnguentum efficien-
dum: quibus omnibus præparatis, si ille nollet ex aliquā
illarum rerum fractum percipere, sed diceret illi: Domi-
ne abi cum Deo: nolo etenim remediis tuis vt, nō cōisci-
quam astimo, quod ex Indiis me curaturus venis, & il-
lum, eiusq; medicamenta negligereret, qua pœna digna el-
set tanta ingratitudō? O Deus Optime Maxime, si tu no-
bis ignorante velis adimeres, oculosq; nostros aperires, 45
optimè cognoscetemus, nos in hac ipsam ingratitudinem
incidente: quia ex celo in terram insūmitatem nostram
curaturus descendisti: medicaminaq; quæ sunt sanctissima
Sacra menta proprio sanguine confeceisti: quod autem haec
saluberrima medicamina tantopere negligamus: signum
profecto est hoc condemnationis illorum, qui tale faci-
tus, tantamq; ingratitudinem committunt. O quanto cum
affectu dicebat Sanctus Job: Terra ne operias sanguinem
meū. Tu, tu ô terrene peccator, Iesu Christi sanguinem ope-
ris ne apparcas, quando ex illo fructum non percipias; ac si
pro te mortuus non fuisset. Fac igitur frater mi, vt in te
preciosissimus hic Domini nostri Iesu Christi sanguis ap-
pareat. Perspicatur frater faciatissima Salvatoris nostri
mortis in emēda humilitate, ac denique mortificatione tua.

Viri Niñiuit, & sargent in iudicio, &c. Dicunt aliquid de
Iona, & quomodo ad littus exiuit, & in ciuitatem ingressi
fus est. Et clamauit, & dixit: Adhuc quadraginta dies Ni-
niue subueretur. O quam elegans oratio! o quam eximia
argumentorum compositione! o quanta verborum ornati-
fūrum eloquentia! quid barbarus, aut ruficulus dici
poterat? Et tamen tanta erat verborum eius virtus, & effi-
cacia, vt omnium corda penettaret. Et crediderunt viri
Niñiuite in Domino, & prædicauerunt ieiunium, & vesti-
ti sunt fascis à maiore usque ad minorem. O quam verum
est illud Apostoli dicētis: Nō in sermone est regnū Dei, 1 Cor. 4.
sed in virtute. Discant nunc prædicatores populorum va-
nas illas eloquentias deponere, & Dei spiritum quæcere, Psal. 67.
qui dat vocis lucis vocem virtutis: quiq; tanquam sagittis au-
ditorum corda percūtit, & planis, atque incōptis feruorū
Q. 3. suorum

48 suorum verbis viscerat transfigit. Prusfra resonant exteri-
sa verba quantumcumque ornata, atque composita sint, nō
intus spiritum Domini, & sanctam eius operationem de-
ferant. Et peruenit verbum ad regem Ninues, & furte-
xit de soho suo, & abicit vestimentum suum à se, & indu-
tus est facco, & ledit in encere. O sapientissime Rex, ce-
quis te docuit, cum Ethnicus sis, Deū penitentia mitigaria
vbi hoc legeras audiuiſi sententiam contra te prolatam,
nec de vena in Deo confidens, desperasti, qui quidem
sententiam poterat commutare, et si consilium non pote-
rat derogare. Profecto si Prophetam audijſes dicentem
Agite penitentiam, quām nīs egeritis, morte moriem-
ni: non esſer mirum ſi hac admonitione commotus pre-
tentiam ageres. Verum illos omnes eſſe peritios ablo-
lute affirmauit, nec verò tam asperū verbum Regis ſpeci
abſtulit. Et illie ſperauit, vbi nulla ſpe occaſio appareat vi-
debarat. Et ſic dixit: Quis ſit ſi conueretur, & ignoscatur
Deus? O quām gratiſima fuit Deo hēc ſpē cum penitentia,
quām egerunt. Ideo ſequitur, Et vidit Deus opera co-
rum, quia conuerſi ſunt de via ſua mala, & miſerit⁹ eſt ſu-
per malitia, quā locutus fuerat, ut faceret eis, & no-
fecit. O quanta conuictio hæc eſt illis miſeris Iudeis, qd
talem habuerunt prædicarorem, ſicuti Iesum Christum ſi-
lium Dei cum talibus verbis, ac promiſſionibus, arque
commiſſionibus, quibus illos comminatus eſt: cumque
tam ſplendidiſ miraculiſ, qualis nullo vñquam tempore in
obrē viſa fuerunt, quibus ſuam cœleſtē doctrioam di-
ſipit: que comprobauit: & illis, ac modo, quo ea faciunt,
manifeſte ostendit ſe verum eſſe Deum, cum ita efficiat
creaturis omnibus imperaret, eique omnia obediunt, &
tamen ei credere noluerunt. Et quanta eriam nobis eī
51 confuſio, quibus cum quotidie plurimi ſpirituales viſi Dei
nomine prædicent, totque rationes adducant, quae ad
lapides ipſos conuincendos ſufficiant: minimam tame-
ant quā nullani in cordibus noſtri imprisionem fa-
ciunt. Per Hieremiani dixit Deus: Nunquid non verba
funt quālignis, & quāl malleus contereos petram? Et
Hier. 23. Beatus Paulus dicit: Aſſumite gladium ſpiritū, quod eſt
Epheſ. 6. verbum Dei. Et Iaſai: Quomoſo deſcendit imber, & rix
ij. 55. de celo, & illuc vitra non reverterit, ſed inebriat terram,

& perire

& germinare eam facit, & dat ſemen ferenti, & panem co-
nocenti: ſic inebriat verbum meum, quod egreditur de
ore meo, & non reuertetur ad me vacuum, ſed faciet que-
cumque volit, & proſperabit in hiſ, ad quā mihi illum.
Ecce fratres, quomodo diuina litera in omnibus hiſ lo-
cis tam diuerſis nominibus verbum Dei appellant. Dicunt
enim illud iugem, malleum, gladium, aquam, ac deniq; ni-
uem. Si ergo diuinum verbum propter diuerſos effectus,
quos in hominum cordibus efficit, omnibus hiſ nominib;
nuncupatur: ſi corda veſtra illis non commouentur, cuius
metalli ſunt? quod ſi carneā eſſent, ſiquidem verbum Dei
gladius eſt, iſ illa abſcidifet, & perculſiſet: ſi ferrea eſſent:
iquidem verbum Dei eſt ignis, iam illa incendifet: ſi la-
pida eſſent cum diuimus ferro malleus non copetur, iam
illia refregiſſet. Denique ſi terra eſſent, ſiquidem verbum
diuinum eſt aqua, iam illa mollificiſſet, ſiquidem (ioquam)
eſt aqua, quā terreni mollit, & nix, quā eam vberem redi-
dit, in illis hanc operationem feciſſet. Et quandoquidem
nolla harum rerum moileſunt, cuius materia ſunt hæc
cordia hominum adeo dura corda, ut quo ea nomine pa-
cupemus, penitus neſciamus, & cuius metalli nūt: igno-
must. Quatuor tantum verba tanta ciuitatem barbarę, atq;
infidelis gentis conuerterunt: tam innuperabiles adrem
conclaves vix vnum veſtrum conuertere ſufficiunt. O ce-
li & terra, tantam Christianorum hominum diuiniem ad-
miramini, & ſuper illa obſtupeſcie. O fratres charitati-
per reuerentiam Dei vos rogo, ut hanc à vobis obſtru-
tionem expellatis. Quod nobis magis neceſſarium eſt: hoc
abſque dubio eſt Dei benignitas, atque eius misericordia.
Hanc autem cordis duritia negligimus: ſicuti affirmat Bea-
tus Paulus, dicens: An diuitias benignitatis eius, & patiēt⁹, &
longanimitatis contemniſ, ignoraſ quoniam benignitas Dei
ad penitentiam te adiutrix ſecundum autem diuini tuū, &
imponens cor tuū thezaurizas tibi ita in die iræ, & re-
uelationis iusti iudicii Dei. Notate illum non dicere: ſe-
cundum anaritiam cordis tui, vel luxuriam, vel ſuperbiā,
ſed ſecundum duritiam cordis tui, ad significandum hoc elle-
maximum iſtorum malorum omnium. Nam ti hæc duritia nō
erit, omnibus malis remediis poſſer adhiberi agendo pe-
nitentia. Timete fratres mei, ne ad cor durum perueniat.

Q_4

Quod

Bem.

I 16 Quod si ad tantum malum deuenistis, nunc tempus habetis cum vobis remedium potestis adhibere. Attendite. Ni-
Iane. 3. niatis quadraginta dierum spatium ad agendum penitentiam fuisse concessum; ipsos vero statim illam agere inten-
pisse. Vobis autem non datum est spatium quadraginta die-
rum, nec certis, utrum hodie, an cras morituri sis; quapropter
hac occasione utimini, & amodo incipire agere peniten-
tiam; vobisque Dominus hic gratiam suam concedet, & in
futuro celestem gloriam largietur. Amen.

FERIA V. POST DOMINICAM I.
IN QVADRAGESIMA.

Egressus Iesus secessit in partes Tyri & Sidonia, &c.

MATTH. 15.

I N hac sancti Euāgeliū lectione, supernum quoddam nobis mysteriū reuelatur, quod quidem ante adūētū Domini nostri Iesu Christi in mundum non fuit intellectum. Est autem mysterium: scilicet, quod gentes ad Euāgeliū, gratiæ, meritorumq[ue] Christi Saluatoris nostri participationem erant admittiendi. *Ephes. 3.* Ita dicit Beatus Paulus: Aliis generationibus non est agnatum filii hominum, sicuti nūc reuelatum est sanctis Apostolis eius, & Prophetis in spiritu esse gentes cohæredes, & concorportales, & comparticipes promissionis in Christo Iesu per Euāgeliū. Cōcorporales, idest, partes corpora mystici Iesu Christi. Quando Nabuchodonosor iussit trahilos pueros, scilicet, Ananiam, Azoram, Mis̄élem, in fornicem ignis ardenti immittiri, quia eius statuam noluerant adorare, dicit illic sacrificatus textus: quod videns illos non comburi, obstupuit Rex, & surrexit, & ait optimatibus suis: *Daniel. 3.* Ecce, ego video viros quatuor solutos, & ambulantes in medio ignis, & nihil corruptionis illis est: & species quarti similis filio Dei. Hoc summopere admiratus est B. Hieronymus super hunc locum, & dicit: Nescio quomodo Rex impius videre filium Dei mereatur. An ne ipse forsitan illum Dei viderat, vt dicat illum quartum filium Dei summi simili visum fuisse? Ad hoc respondet, quod cor Regis in manu

manu Domini, & in hoc volunt significare maximas, ac præstantissimas diuitias, quas gentibus communicaturus erat. Huic oculos aperuit, vt similitudinem filij Dei in humana forma perspicceret. Hæc autem beneficia prædicta S. Isaías dicens: Deus ipse veniet, & saluabit vos. Tunc quæ erat arida, erit in stagnum, & sitiens in fontes aquarū, in cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orientur viror calamii, & iunci. Hæc terra, quæ erat gentilitas, ubi tot abominationes graſtabantur, virtuque tam patetem aditum habebant, in ea amoenas arundines, & iunci orti sunt, qui sunt predicatores, & doctores Ecclesie, cæterique fideles, qui Iesu Christi fidem suscepserunt, & in anima sua solum construant, in quo Dominus requiescat. Et hoc manifestetur hodie in beneficiis, quæ Deus in haec mulierem conferit.

Egressus Iesus. Quam mirabilis est fluuius quando ab alveo exit, quam abundans, atque affluens decurrit, non solum vicinos agros irrigat, quibus antea aquam suam impertiti confueuerat; sed etiam eos, qui ab eo procul distant, atq[ue] aridi sunt. Exiit Christus Redemptor noster quasi fluuius, qui ab alveo exiit, ex visceribus purissimis virginis Mariæ Dominae nostræ in praesepio Bethleem: eo adeo plenus ac abundans gratia, atque misericordia venit, vt nō solum vicinos agros, hoc est, Iudeos, & quorū sanguine secundum carnem dimananter, quibus promissus fuerat: sed etiam agros procul distantes, atque aridos, scilicet, gentes irrigat, illisque suam diuinam gratiam communicat.

Et ecce mulier Chananea a finibus illis egressa, clamauit. Exiit Dominus, & ipsa ei obuiari exit. Dominica præterita nobis propositus fuit in sancto Euāgeliū conflictus, quem Saluator noster Iesus Christus habuit cum Sathan, ex quo Dominus victor euāfachodie vero nobis Sanctus Euāgelisti representat, quomodo ipse Dominus in alium confitum cum muliere Chananea ingressus est, ex quo mulier victoriā reportauit, & Dominus victus fuit. Arma quippe, quibus mulier hoc vicit, fuerunt magna fides, firma spes, ac profunda humilitas. Per fidem etenim sancti vice-runt, sicuti affirmat Apostolus, dicens: Sancti, per fidem vice-runt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt recompensationes. Armaturam etiam quandam nimis visitatam à mulieribus defe-

bus deferebat: quæ est nimis abdita, & prolixa rogatio. Arque hæc ei maximè profuit: nam licet prolixa, & circuata rogatio hominibus odiofa sit, Deo ramen iucundissima est: & ad hunc spiritualem cōflictum egredia est à finibus illis. In quo significatum est, quod ad consequendum victoriam à corde Dei si ita dicū potest, non sufficit à terra exire, sed etiam necesse est ex eius simibus egredi. Nam non solum nos a peccato exire oportet, sed etiam illius occasiones effugere. O fratres mei, si etiam quædam cogitatione in alium nos excolexemus, & extra cœlum trahitemus, considerantes Deum existere, quo in perpetuū sumus frumentum, quam libenter terrena omnia relinquemus: Dicetur

Psal. 6.

Ind. 4.

Daudi: Lavabo per singulas noctes lectum meum, lachrymis meis stratum meum rigabo: lectum in quo anima mea combit, est peccarum: stratum vero, quod iuxta lectionem possum est, & per quod ad lectum confunditur, est occasio. Non solum igitur David lectum, hoc est, peccata sua, sed stratum etiam hoc est, occasions, in quas se esse immiscerat lachrymis irrigabar. Legitur de quadam duce nomine Sefara, quod cum optimè armis munitus incederer, hostiles fuerit Barac manus et fugisset, tamen in manus cuiusdam mulieris, quæ dicebatur, Iahel, deuenit, quæ cum lacte portante & soporante, ac clauso temporibus transfixis eum interfecit. O quot homines plurimis virtutibus armati, cuncte maximis periculis euaserint, quia postea viuis mulieribus manibus se tradunt, quæ eos quatuor suauibus verbis aliquantur, quæ sunt quasi lac suave, ac dulce, soporantur, & in ipsorum obliuiscuntur, & sic tandem spirituali morte conteneantur. Causa frater mihi ab omnibus occasionibus, prædicta, tamen mulierum eo quod tam piceata res sit, hominem tantopere obexerit. Dicit mulier pauperis Pater, ego habito in domo talis viri, qui me alit, quid si illius extorquid faciam misera? Considera (quælo) si ceterum Joseph, cuius fortasse viuenter diuitie erat unum pallium, & hot in omnibus domini luce reliquit, ne publicitatem suam violaret. Et si tibi videaris, in domo ista locupletanda esset, si illa est occasio peccati, hæc omnia defere, statim est enim illa amittere, quam Deum perdere.